OFÍCIO GAB/SEDUC  N°2725/2022

 Porto Alegre, 17 de outubro  de 2022.

 Aos Srs. Coordenadores Regionais de Educação
 Às Sras. Coordenadoras Regionais de Educação

 Assunto:  Calendário Escolar 2023.

 Ao  cumprimentá-los  cordialmente,  a  fim  de  continuar  a  caminhada  de  fortalecimento

 do  Regime  de  Colaboração  entre  Estado  e  Municípios,  gostaríamos  de  informar  que

 encaminhamos  aos  senhores  e  senhoras  Secretários  Municipais  de  Educação  o  Ofício

 GAB/SEDUC  Nº  2698/2022  acerca  do  Calendário  Escolar  2023,  conforme  alinhamento  entre

 SEDUC e Undime.

 Neste  ofício  constam  as  principais  datas  do  calendário  do  ano  letivo  de  2023  que  será

 aplicado à rede estadual de ensino:

 ●  Início do ano letivo: 23 de fevereiro de 2023

 ●  Recesso Escolar:  19/07/2023 a 30/07/2023

 ●  Término do ano letivo: 22 de dezembro de 2023

 A organização dos períodos letivos será da seguinte forma:

 ●  1º trimestre: 23/02/2023 a 31/05/2023

 ●  2º trimestre: 1º/06/2023 a 15/09/2023

 ●  3º trimestre: 18/09/2023 a 22/12/2023

17/10/2022 19:43:58 SE/GAB-SE/454919803 PARA PROSSEGUIMENTO 9

22190000409555

 Também  foi  ratificado  que  integrarão  o  calendário  das  escolas  5  (cinco)  sábados  letivos  a

 serem  definidos  pela  Secretaria  Municipal  de  Educação  de  cada  município  e  cada

 Coordenadoria  Regional  de  Educação  de  referência,  de  maneira  conjunta,  a  fim  de

 possibilitar  o  cumprimento  dos  200  (duzentos)  dias  letivos  anuais,  tendo  em  vista  os  feriados

 municipais e as especificidades de cada região.

 Assim, agradecemos a parceria e solicitamos apoio na divulgação das informações.

 Atenciosamente,

 Raquel Figueiredo Alessandri Teixeira,

 Secretária de Estado da Educação.

 Secretaria de Estado da Educação
 Av. Borges de Medeiros, 1501 - CEP 90119-900 - Porto Alegre- RS

 Fone: (51) 3288 4700  E-mail: faleconosco@seduc.rs.gov.br

17/10/2022 19:43:58 SE/GAB-SE/454919803 PARA PROSSEGUIMENTO 10

22190000409555

Nome do documento: oficio calendario escolar 2023 - CREs.pdf

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Raquel Figueiredo Alessandri Teixeira SE / GAB-SE / 467536301 17/10/2022 11:42:35

17/10/2022 19:43:58 SE/GAB-SE/454919803 PARA PROSSEGUIMENTO 11

22190000409555